UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA

EDITAL DE INSCRIÇÃO PARA DOCÊNCIA VOLUNTÁRIA DE

PÓS-GRADUANDO 007/2020

  O Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola - DEA, Prof. Luiz Gonsaga de

Carvalho, nos termos da resolução CEPE Nº 268, de 12 de Junho de 2018, faz saber que, no período de

10/11/2020 à 18/11/2020, estarão abertas as inscrições para exame de seleção de 1 (uma) vaga de

Docência Voluntária a fim de ministrar aulas, durante o segundo semestre letivo de 2020, na seguinte

disciplina: GEA129 - Construções Rurais.

1 - Dos Requisitos Para Inscrição:

Poderão inscrever-se para seleção, estudantes regularmente matriculados nos cursos de mestrado ou

doutorado da UFLA, que, no caso de mestrado, esteja cursando o 2º ou o 3º período e que, no caso de

estudante de doutorado, esteja cursando do 1º ao 6º período.

2 - Dos Documentos necessários:

● Curriculum Vitae (modelo Lattes);

● Histórico escolar de graduação;

● Histórico escolar de Pós-Graduação do candidato;

● Carta de aceitação à docência voluntária do orientador, com anuência do Programa

de Pós-Graduação ao qual está matriculado;

● Comprovante de ser aluno regularmente matriculado dentro do prazo previsto para

obtenção do grau;

● Declaração do próprio candidato de dedicação exclusiva ao curso;

● Cópia do CPF e RG;

● Formulário de inscrição (conforme Anexo III deste edital)

3 - Do Requerimento De Inscrição:

A inscrição se efetivará mediante envio de e-mail para secretaria do DEA (dea@ufla.br) da

documentação necessária, no período de 10/11/2020 a 18/11/2020 (conforme agenda - Anexo II deste

edital).

4 - Da Seleção

A seleção dos candidatos considerará:

● Análise de históricos escolares (graduação e pós-graduação);

● Análise de currículo;

● Prova didática sobre o tópico sorteado do conteúdo programático da disciplina (vide Anexo I),

avaliada por uma comissão composta por três docentes da área ou áreas afins. O tema da aula será

sorteado com 24 horas de antecedência via Google Meet, cujo link será enviado para o e-mail dos

candidatos inscritos conforme Anexo II.

Será considerado aprovado no exame de seleção, o candidato que obtiver nota igual ou superior a 70

(setenta).

5 - Das Atribuições Do Docente Voluntário:

Compete ao Docente Voluntário:

● Exercer atividades relacionadas ao ensino da área para a qual foi selecionado, as quais não

poderão ultrapassar o total de 4 horas/aula semanais, quando desenvolvidas por discentes do

mestrado ou doutorado, e 8 horas/aula semanais, quando desenvolvidas por estagiários do pós-
doutorado.

● Assumir somente os encargos definidos no plano de trabalho, aprovado pela PROGRAD;

● Ministrar a(s) disciplina(s) com zelo e afinco;

● Informar ao Departamento com a devida antecedência, em caso de impossibilidade de exercício
da docência voluntária após sua seleção;

● Apresentar ao Departamento, em até 10 (dez) dias após o término do semestre letivo da docência,

relatório semestral das atividades de docência voluntária, acompanhado do parecer do supervisor
(formulário disponibilizado no site da PROGRAD) e do diário de classe assinado pelo docente

voluntário e o professor responsável pela disciplina, juntamente com uma declaração de próprio

punho no campo de observações do Diário de Classe, de quantas horas/aula foram ministradas
por ele.

● Informar à PROGRAD caso se encontre em situação de quebra de algum preceito citado nesta

Resolução;

● O docente voluntário que deixar de cumprir qualquer requisito elencado, perderá a função e os
direitos decorrentes.

 A admissão do docente voluntário será feita por um período letivo, podendo ser renovada por até

três vezes, desde que feita dentro do prazo estabelecido pelo cronograma acadêmico e que se trate do

mesmo docente solicitante, voluntário, disciplina, carga horária destinada ao voluntário e cursos

atendidos.

 Será conferido ao docente voluntário certificado de exercício de docência voluntária expedido

pela PROGRAD, expressando a carga horária efetivamente ministrada pelo docente voluntário e as

atividades extraclasse declaradas pelo professor responsável no relatório de atividades.

6 - Da data e horário da seleção (prova didática e sorteio do tópico):

Disciplina Local Dia Horário Observação

GEA129 Google Meet 19/11/2020 13 horas Sorteio do tópico

GEA129 Google Meet 20/11/2020 13 horas Prova didática

Lavras, 10 de novembro de 2020.

_________________________________

Luiz Gonsaga de Carvalho

Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola

ANEXO I – Tópicos do conteúdo programático e temas da prova didática

EDITAL DE SELEÇÃO DE DOCÊNCIA VOLUNTÁRIA Nº007, de 10 de novembro de 2020

Departamento de Engenharia Agrícola - UFLA

A) GEA129 - CONSTRUÇÕES RURAIS:

1.MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO : 1.1 Propriedades dos Materiais 1.2.Principais materiais utilizados

nas construções rurais e atualidades 1.2.1.Agregados 1.2.2.Aglomerantes 1.2.3.Argamassas e Concretos

Simples e Armado 1.2.4.Produtos Cerâmicos e não cerâmicos, Tijolos e blocos, telhas 1.2.5.Madeiras.

2.FASES DA CONSTRUÇÃO e TÉCNICAS CONSTRUTIVAS 2.1.Estudos e Trabalhos Preliminares:

Estudo com o cliente, Exame do local do terreno, Elaboração do programa de execução e projeto,

Limpeza e nivelamento do terreno, Instalação do canteiro de obras, Estudo do solo, Locação da obra e

Orçamentos. 2.2.Trabalhos de Execução e Acabamento: Etapas de escavação, Execução das fundações,

Alvenarias, Forros, Coberturas, Dimensionamento de estruturas, Fundações e pilares, Revestimentos e

Impermeabilizações, Instalação dos vidros, aparelhos elétricos e sanitários, Pintura, e Limpeza geral.

3.INSTALAÇÕES PARA FINS AGROPECUÁRIOS 3.1.Noções de ambiência e bem-estar animal 3.2.

Instalações para aves 3.3. Instalações para suínos 3.4.Instalações para bovinos 3.5.Instalações para o

cultivo em ambiente protegido 3.6.Instalações para o processamento e beneficiamento de grãos.

Bibliografia Básica:

BAUER, L. A. Falcão (coord.). Materiais de construção. 6. ed. Rio de Janeiro, RJ: LTC, 2019. v.

1.ISBN 9788521636625. E-book. Disponível em:

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788521636632/cfi/6/8!/4/2/4@0:0. Acesso em: 05
set. 2019.

BAUER, L. A. Falcão (coord.). Materiais de construção. 6. ed. Rio de Janeiro, RJ: LTC, 2019. v.
2.ISBN 9788521636601. E-book. Disponível em:

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788521636618/cfi/6/10!/4/10/2@0:93.8. Acesso em:

05 set. 2019.                .
PINHEIRO, Antonio Carlos da Fonseca Bragança; CRIVELARO, Marcos. Materiais de construção. 2.

ed. São Paulo, SP: Erica, 2016. ISBN 9788536518749. E-book. Disponível em:

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788536518749/cfi/0!/4/4@0.00:59.5. Acesso em: 29

ago. 2019.

ANEXO II – Agenda

EDITAL DE SELEÇÃO DE DOCÊNCIA VOLUNTÁRIA Nº007, de 10 de novembro de 2020

Departamento de Engenharia Agrícola - UFLA

DATA ATIVIDADE

10/11/2020 Publicação do Edital

10/11/2020 à 18/11/2020
Período de Inscrições (via e-mail para o endereço eletrônico

dea@ufla.br)

19/11/2020 às 13 horas

Seleção dos candidatos (exame de currículo, do histórico

escolar e sorteio do tema da prova didática a ser realizado

via Google Meet em link enviado para o e-mail dos

candidatos)

20/11/2020 às 13horas

Prova didática realizada via Google Meet (link será

enviado para o e-mail do candidato)

20/11/2020
Divulgação do Resultado Preliminar da GEA129 no site:

http://dea.ufla.br/

21/11/2020 a 23/11/2020 (até 12

horas)

Interposição de Recursos para a GEA129: enviar formulário

(Anexo IV) para o e-mail dea@ufla.br

23/11/2020
Resultado dos Recursos para GEA129 no site:

http://dea.ufla.br/

24/11/2020 Resultado Final da GEA129 no site: http://dea.ufla.br/

24/11/2020 até 05/04/2021
Período das atividades do docente selecionado para a

disciplina GEA129.

ANEXO III – Formulário de inscrição de Docência Voluntária

EDITAL DE SELEÇÃO DE DOCÊNCIA VOLUNTÁRIA Nº003, de 20 de outubro de 2020

Departamento de Engenharia Agrícola - UFLA

NOME DO(A) CANDIDATO(A): __________________________________________

______________________________________________________________________

NÚMERO DE MATRÍCULA: _________________ CPF: _______________________

E-MAIL: _________________________________ CELULAR: ___________________

CURSO: ______________________________

CONCLUSÃO DO CURSO PREVISTA PARA:       ◻1º  ◻2º SEM. DE ____________

DISCIPLINA DE INSCRIÇÃO: _____________________________________________

Eu, acima identificado(a), discente desta Instituição, declaro para os devidos fins que as

informações acima prestadas são verdadeiras.

Lavras, ______de______________ de 2020

________________________________

Assinatura do(a) candidato(a)

______________________________________________________________________

PARA USO DA SECRETARIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE

ENGENHARIA AGRÍCOLA

Curriculum Vitae ◻

Histórico escolar de graduação ◻

Histórico escolar de Pós-Graduação do candidato ◻

Carta de aceitação à docência voluntária do orientador, com anuência do

Programa de Pós-Graduação ao qual está matriculado
◻

Comprovante de ser aluno regularmente matriculado dentro do prazo previsto

para obtenção do grau
◻

Declaração de dedicação exclusiva ao curso ◻

Cópia do CPF e RG ◻

Outros:                             ◻

ANEXO IV – Formulário de inscrição de Docência Voluntária

EDITAL DE SELEÇÃO DE DOCÊNCIA VOLUNTÁRIA Nº003, de 20 de outubro de 2020

Departamento de Engenharia Agrícola - UFLA

FORMULÁRIO DE RECURSO – PROGRAMA DE DOCENCIA VOLUNTÁRIA

DADOS PESSOAIS E DO RECURSO

Nome completo:

Nome Social (Decreto Nº 8.727/2016):

Matrícula: Curso:

Telefone:

E-mail

Referente à inscrição na disciplina:

RECURSO DO (A) CANDIDATO (A)

Lavras - MG ___/_____/______, Assinatura do(a)
candidato(a):______________________________________________

ANÁLISE DO(S) AVALIADOR(ES)

Assinatura do(s) avaliador(es) __________________________________________________
 __________________________________________________
 __________________________________________________
 __________________________________________________

Lavras, ____/____/______